(b) Teste eruditissimo Laur. Berti *De theol. discipl.* Lib. XVIII. cap. 3. ita docent Augustiniani recentiores post Gregorium Ariminensem in Lib. II. *Sentent.* Dist. XXVI. q. 1. & 2. 3. quibus adhæret Vinc. Contensonius Lib. VIII. *Theol. mentis, & cordis* Dissert. II. cap. 1. specul. 2. iisdemque accessisse videtur P. Gabriel Vasquez, dum in 1. 2. q. 109. can. 12. gratiam congruam ad quodcumque opus bonum efficiendum necessariam esse voluit. Sed nomine istius gratiæ non intelligebat Vasquezius, nisi motionem divinam ordinis naturalis, quam veram gratiam Christi appellabat, quia naturæ debita non est. Quæ de re graviter reprehenditur ab ejus Concellita Franc. Suarez in Lib. II. *De causa prædestinationis* cap. 16. quod sententiam invexerit Pelagiano errori faventem. Consulatur P. Lemos in *Panoplia* Lib. III. & P. II. Tract. II. cap. 1. ubi eandem sententiam solita sua argumentorum copia explodit.

„ do, vel malo vitando ab eo separari vellet, oc-
 „ currunt multa, propter quæ consequenda, vel
 „ vitanda, homo recedit a Deo, contemnendo præ-
 „ cepta ipsius, & ita peccat mortaliter &c.”.

54. Id ipsum probatur auctoritate sacræ Scri-
 pturæ. Nam Christus Dominus apud Matth. 19. il-
 li, qui eum interrogabat: *Magister bone, quid
 boni faciam, ut habeam vitam æternam?* re-
 spondit: *Si vis ad vitam ingredi, serva man-
 data.* Et Sanct. Paulus Roman. II. 13. *Factores leg-
 is, inquit, justificabuntur:* si ergo homo posset
 sine gratia ex solis suis viribus omnia mandata
 servare, & legem adimplere, posset etiam sine gra-
 tia justificari, & ingredi in vitam æternam; quod
 esset hæresim Pelagianam ab orco revocare.

55. Reipsa Patres Concilii Carthaginensis in e-
 pist. Synodica ad Innocentium R. P. testantur, in eo
 Dei gratiam esse deputandam, quod talem homi-
 nis instituit, creavitque naturam, quæ per
 propriam voluntatem legem Dei posset comple-
 re, sive naturaliter in corde scriptum, sive lit-
 teris datam. Concilium item Milevitanum, in
 quo Cælestii blasphemix damnatæ fuerunt, hæc
 habet can. 5.: „ Quicumque dixerit, ideo nobis
 „ gratiam justificationis dari, ut quod facere per
 „ liberum jubeatur arbitrium, facilius implere
 „ possimus per gratiam, tanquam, etsi gratia non
 „ daretur, non quidem facile, sed tamen possi-
 „ mus etiam sine illa implere divina mandata, a-
 „ nathema sit”. Innumera porro ex S. Augustino
 aliisque Patribus, qui hæresim Pelagianam confu-
 tarunt, similia testimonia, afferri possent; sed o-
 pus non est.

56. Piaculum tamen foret illud argumentum præ-
 terire, quo Sanct. Augustinus ad convincendos Pe-
 lagianos utebatur *De natura & gratia* cap. 2.:
 „ Si potest (natura) sibi sufficere ad implendam
 „ legem, perficiendamque justitiam, de premio
 „ debet esse secunda, hoc est de vita æterna, etiamsi
 „ in aliqua gente, aut aliquo superiore tempore fides
 „ eam latuit sanguinis Christi. Non enim injustus
 „ Deus, qui justos fraudet mercede justitiæ
 „ Quod si fieri potuit, aut potest, hoc & ego di-
 „ co, quod de lege dixit Apostolus: ergo Christus
 „ gratis mortuus est ad Gal. II. 21.” Nunquam
 igitur S. Augustinus, nunquam Ecclesia ejusdem
 doctrinam probans, concesserunt, aut concedere po-
 tuerunt, totam legem posse sine gratia observari.

57. Illud autem advertendum est, ad præclu-
 dendam omnem Adversariorum evasionem, lauda-
 tos veteres Patres, qui sive in Conciliis, sive in
 privatis scriptis contra Pelagianos necessitatem gra-
 tiæ ad observanda divinæ legis mandata fortissime
 propugnaverunt, potissimum id repetiisse ex infir-
 mitate humanæ naturæ peccato originali sauciæ.
 Audiatur præ aliis Auctor *librorum de vocatione
 gentium*, qui Lib. I. cap. 6. ita ait: „ Humana
 „ natura in prima hominis prævaricatione vitia-
 „ ta, etiam inter beneficia, inter præcepta, & au-

„ xilia Dei, semper in deteriorem est proclivior
 „ voluntatem, cui committi non est aliud, quam
 „ dimitti. Hæc itaque voluntas vaga, incerta, mu-
 „ tabilis, imperita, infirma ad efficiendum, faci-
 „ lis ad audiendum, in cupiditatibus cæca, in
 „ honoribus tumida, curis anxiosa, suspitionibus in-
 „ quieta, gloriæ quam virtutum avidior, famæ, quam
 „ conscientiæ diligentior, & per omnem sui expe-
 „ rientiam miseriter fruendo his, quæ concupiverit,
 „ quam carendo, nihil in suis habet viribus, nisi pe-
 „ riculi facilitatem, quoniam voluntas mutabilis,
 „ quæ non ab incommutabili voluntate regitur,
 „ tanto citius propinquat iniquitati, quanto acrius
 „ intenditur actioni”. En graphice depictas nos-
 træ voluntatis vires. A tali autem voluntate quis
 unquam totius divinæ legis observantiam expectet?

58. Obj. primo ex Vet. Test. Deuter. XXX. 11.
 & seq. Moyses hortans populum ad servandam legem:
*Mandatum hoc, inquit, quod ego præci-
 pio tibi hodie, non supra te est, neque procul
 positum &c.* ostendens scilicet ejusdem legis faci-
 litatem, ut nulla ad ejus observationem gratia sit
 necessaria.

59. Resp. nihil aliud his, & similibus locutio-
 nibus significari, quam legem Domini & cogno-
 sci, & servari absolute posse, cum nihil impossi-
 bile præcipiat Deus. Sed non inde sequitur, eam
 posse servari solis naturæ viribus, absque aliquo
 Dei adjutorio. Illud autem adjutorium esse neces-
 sarium, innumeris testimoniis sacræ Scripturæ, præ-
 sertim novi Testamenti apertissime manifestatur.
 Imo in ipso Libro Deuteronomii cap. V. 29. de I-
 sraelitis dicit Dominus: „ Quis det, talem eos ha-
 „ bere mentem, ut timeant me, & custodiant u-
 „ niversa mandata mea in omni tempore, ut be-
 „ ne sit eis, & filiis eorum in sempiternum”?
 Immens scilicet, divinam gratiam esse ad hoc ne-
 cessariam. Hanc autem gratiam promitti Moyses
 populo in eodem cap. XXX. 6. inquit: „ Cir-
 „ cuncidet Dominus Deus cor tuum, & cor se-
 „ minis tui, ut diligas Dominum Deum tuum in
 „ toto corde tuo, & in tota anima tua”: quod est
 primum, & potissimum divinæ legis mandatum.

40. Obj. secundo ex Scripturis N. T. celebrent
 Apostoli locum ad Rom. II. 14. *Gentes, quæ legem
 non habent, naturaliter ea, quæ legis sunt,
 faciunt:* possunt ergo omnia legis præcepta natu-
 raliter, hoc est sine gratia adimpleri, si minus
 salutariter, & quantum ad modum, ut Pelagiani
 impie delirabant, saltem quantum ad substantiam.
 Quod autem loquatur Apostolus de integra legis
 observantia, patet ex vers. 27., ubi dicit: „ Et
 „ judicabit id, quod ex natura est præputium, le-
 „ gem consummans, te, qui per litteram, & cir-
 „ cuncisionem prævaricator es legis”? Quæ Apo-
 stoli comminatio vana esset, si Gentiles non totam
 legem, sed aliquam solum ejus partem observas-
 sent.

41. Resp. cum Sanctis Augustino, & Thoma,
 „ naturaliter intelligendum esse de natura per
 gra-

gratiam reparata; non autem de natura suis viribus relicta. Sane Apostolus de tali observatione legis loquitur, quæ ad justificationem perducit, inquit: *Factores legis justificabuntur*; cujusmodi certe non est observatio præceptorum solum quantum ad substantiam. Et in fine capituli ita concludit: „ Non enim qui in manifesto Judæus est; neque quæ in manifesto, in carne, est circumcisio; sed qui in abscondito Judæus est, & circumcisio cordis in spiritu, non littera; cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo est”. Quæ omnia non nisi de eo intelligi queunt, qui legem adimplet non naturalibus viribus, sed viribus gratiæ, qua sola laudem, & meritum apud Deum acquirere possumus. Vide explicationem hujus loci traditam supra Diss. II. n. 24.

42. Inst. Reipsa extiterunt Gentiles, qui solis naturæ viribus omnia expleverunt naturalis legis præcepta. Deus enim ore Isaïæ c. XLIV. 28. de Cyro prædixit; *Pastor meus es, & omnem voluntatem meam complebis*. Et c. XLVI. 11. eundem Cyrum vocat *virum voluntatis suæ*. De Romanorum etiam heroibus multas refert historia profana egregias virtutes, ad quas certe Christi gratia non concurrebat.

45. Resp. hæc Isaïæ verba non posse intelligi eo sensu, quod Cyrus fecerit omnem Dei voluntatem, quam Theologi vocant voluntatem signi, ut omnia divinæ legis præcepta observaverit, cum ex historia constet, Cyrum fuisse hominem supra mortales omnes ambitiosum, & superbum, unde perpetua bella gessit, ut aliena imperia invadendo, suum toto orbe dilataret: qua in re fortuna illi propitia fuit, usque ad postremam expeditionem contra Massagetas, in qua (si veri sunt Herodotus, & Justinus) una cum toto suo exercitu infelicitè perijt. Regina autem Massagetarum jusit, caput Cyri in utrem humano sanguine plenum conjici cum hac suæ crudelitatis exprobratione: *Satia te sanguine, quem sitiisti*. Neque hac in re fidandum est Xenophonti, qui non qualis fuisset Cyrus, sed qualis esse debuisset, enarravit; unde recte Cicero Lib. I. ep. ad Quintum fratrem epist. 1. Xenophontem dicit *Cyropædiam scripsisse, non ad historiam fidem, sed ad effigiem justii imperii*. In alio itaque sensu prædixit Deus, Cyrum *completurum omnem suam voluntatem*, nempe in liberatione populi Judaici a captivitate Babylonica (a).

44. Quantum vero ad Romanos, negari non potest, aliquos in ea celeberrima Republica virtutibus insignibus excelluisse; sed hos omnia, & singula naturalis legis præcepta servasse, quis dicat,

(a) Si quis autem contendat, prophetiam Isaïæ esse etiam ad alia opera Cyri extendendam, minime repugnabo, propter verba sequentia c. XI. V. *Hæc dicit Dominus Christo meo Cyro, cujus apprehendi dexteram, ut subjiciam ante faciem ejus gentes, & dorsa Regum vertam, & aperiam coram eo januas, & portas non clau-*

dentur. Ego ante te ibo, & gloriosos terra humiliabo &c. &c. Sed hæc omnia non significant, nisi victorias Cyro a Deo concessas, ut tandem Babylonis petitus, populum Israel a longa captivitate liberaret. Nulla autem ratione indicant, Cyrum omnem Dei voluntatem fecisse in observatione præceptorum legis.

45. Inst. secundo. Marci X. 19. cum Christus Dominus cuidam adolescenti poscenti, quid factu opus esset ad vitam æternam consequendam, respondisset: *Præcepta nosti: ne adulteres, ne occidas &c.* reposuit ille: *Magister, hæc omnia observavi a juventute mea. Jesus autem intuitus eum, dilexit eum &c.* ille ergo adolescens omnia legis præcepta sine ulla gratia adimpleverat.

46. Resp. Judæum illum, si vere omnia præcepta legis servavit a sua juventute; id, non fecisse solis sui arbitrii viribus, sed cum auxilio gratiæ. Probabilius tamen est, eum non omnia servasse; sed illa solum, quæ ibi Christus enumeravit, scilicet *ne adulteres, ne occidas, ne fureris, ne falsum testimonium dixeris, ne fraudem feceris, honora patrem tuum, & matrem*; quæ omnia præcepta faciliora sunt. Adjicit quidem Sanctus Matthæus XIX. 16. seq. & illud præceptum: *Diliges proximum tuum; sicut teipsum*. Sed hoc etiam haud difficulter observari potest, nisi aliqua vehementer urgeat, tentatio, aut immoderatus, & perversus sui ipsius amor. Ceterum non fuisse adolescentem a vitiis omnino immunem, manifestum ex eo fit, quod a Domino invitatus, ut relictis bonis temporalibus ipsum sequeretur, *abijt tristis; erat enim habens multas possessiones*: unde postea Christus occasionem sumpsit, ostendendi discipulis suis, quam difficile esset, divites intrare in regnum cælorum.

47. Neque negotium facessant ea verba, *Jesus autem intuitus eum, dilexit eum*; nihil enim significant aliud, quam a Christo fuisse, sin minus omnino, saltem ex parte probatam ejus antea vitæ rationem, & eam animi promptitudinem, qua petebat, quid ultra facere deberet pro æternæ vitæ consecutione; quamvis certum est ex consequentibus, Jesum Christum non eum ita respexisse, & dilexisse, ut suum discipulum efficeret; sed permisisse eum abire divitiarum suarum amore illectum.

48. Inst. tertio. Sanct. Paulus nondum sub gratia constitutus legis justitiam implevit; dicit enim de seipso Philipp. III. 6. *Secundum justitiam, qua in lege est, conversatus sine querela*; conversari autem *sine querela* juxta phrasim Scripturæ Lucæ I. 6. significat sancte, & juste vivere secundum legem: ergo &c.

49. Resp. cum S. Thoma Lect. I. in hunc locum, Apostolum dicere, se innocenter vixisse inter Hebræos, *quantum ad justitiam exteriorem*, non autem quantum ad justitiam fidei, quæ est cordis; & ideo non dicit Apostolus, se vixisse *sine peccato*. Neque etiam illa verba: *sine querela* ita presse accipienda sunt, quasi in nulla prorsus legis observatione defecerint; cum idem Apostolus ad Titum III. 5. seipsum cum aliis Judæis confundens dicat: „ Eramus enim aliquando & nos insipientes, increduli, errantes, & errivientes, desiderii & voluptatibus variis in malitia, & invidia agentes, odibiles, odientes invicem ”.

50. Obj. tertio. S. Hilarius exponens ea verba Psalmi LXVIII. *Deleantur de libro viventium* n. 26. duplicem distinguit librum, alterum *viventium*, alterum *justorum*; & in primo scriptos esse dicit, qui *antea sine ulla Christi cognitione pie in lege versati, omnia præscripta legis impleverint, de quibus secundum legem Apostolus Paulus ita docuit Rom. X. 5. quia qui fecerit ea, vivet in illis*. In altero autem libro justorum esse scriptos esse vult, quibus Christus factus est justitia, secundum illud: *Justus ex fide vivit* ad Gal. III. 11.

51. Resp. obscurum admodum esse hunc S. Hilarii locum; sed probabilius S. Patrem nomine *viventium* illos indicare voluisse, qui præceptis Legis Mosaicæ obediens vitam diuturnam merebantur, a Deo promissam iis verbis Levit. XVIII. 4. *Custodite leges meas, atque judicia, quæ faciens homo vivet in eis*: & Deut. VI. 5., *ut prolongentur dies tuæ*. Vel etiam qui custodientes præcepta legis eam mortem temporalem evitabant, qua ejusdem legis transgressoribus comminata erat. Quam explicationem tradit S. Thomas Lect. I. in cap. X. epist. ad Roman. ubi relata mox verba ex Levitico, tum alia similia Ezech. XX. explicans inquit: *Vivet in eis*, „ quia scilicet hoc commo- ditatis consequeretur homo per legis observan- tiam, ne occideretur, tanquam legis transgressor: „ Hebr. X. 28. ” *Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione, duobus, vel tribus testibus moritur*. Nomine vero *justorum* eos intelligit Hilarius, quibus Christus justitia est factus, & quorum nomina scripta sunt in celo, Luc. X. 20.

52. Inst. 1. Perpetua est Sanctorum Patrum vox, confirmata in Conc. Tridentino Sess. VI. cap. 11., Deum justum, & bonum nobis non præcipere impossibilia; atqui certum est, Deum nobis præcipere integram totius legis observationem: ergo hæc nobis esse possibilis. Hoc erat perpetuum, & maximum Pelagianorum argumentum, quo doctrinam Ecclesiæ catholicæ, quasi validissimo ariete pulsabant, & quo admodum multos decipiebant.

53. Respondebant autem orthodoxæ doctrinæ patroni duce S. Augustino, primo in potestate nostri liberi arbitrii hoc fuisse, quando natura erat sana, nunc autem non amplius esse, natura per peccatum sanciatæ, & infirmæ; unde etiam illud

Gazzaniga Theol. Tom. VI.

S. Augustini dictum, & ab aliis sæpius repetitum: „ Liberum arbitrium ad diligendum Deum, vel „ ad non peccandum, primi peccati granditate nos „ perdidisse ”; neque hanc libertatem nos recuperare, nisi quando Filius hominis nos gratia sua liberaverit. Vid. Tom. IV. Diss. III. num. 226. seq. Ulterius etiam in statu naturæ lapsæ, & infirmæ omnia divinæ legis præcepta servari posse cum gratiæ adjutorio, quod propterea assiduis precibus a Deo implorare debemus. Quamobrem Synodus Tridentina loco laud. una cum S. Augustino: *Deus, inquit, & facere, quod possis, & petere, quod non possis, & adjurat, ut possis*. Quomodo autem illi, qui gratiæ adjutorio carent, præcepta divina adimplere possint, explicatum est supra num. 400. seq.

54. Inst. secundo. Præcepta legis dicuntur *naturalia*, quia proportionem habent cum viribus nostræ naturæ: ergo &c.

55. Respond. recte illa legis præcepta dici *naturalia*, tum quia naturæ lumine cognosci possunt; tum etiam quia vires naturæ suæ, quales in Adamo fuerant, secundum suam substantiam non superant; sed cum vires naturæ modo factæ sint, & infirmæ, necessarium est gratiæ *sanantis* auxilium; præcipue autem propter perduellera concupiscentiam; quam S. Augustinus Lib. *De spiritu, & littera* capit. 4. comparat cum aquæ impetu, „ qui vehementior fit obice opposito: cujus „ molem cum evicerit, majore cumulo præcipi- „ tatus volentius per prona provolvitur ”. Hoc utriusque status discrimen affert Sanctus Thomas 2. 2. qu. 109. art. 4. inquit, mandata legis posse observari, quantum ad substantiam operum: „ pro- „ ut scilicet homo operatur justa, & fortia, & a- „ lia virtutis opera; & hoc modo *homo in statu „ naturæ integræ* potuit omnia mandata legis im- „ plere: alioquin homo non potuisset in statu il- „ lo non peccare, cum nihil aliud sit peccare, „ quam transgredi divina mandata; *sed in statu „ naturæ corruptæ non potest homo implere om- „ nia mandata divina sine gratia sanante* ”. Sed de hac re legendus omnino est S. Augustinus in toto Libro *De spiritu, & littera*, ubi ostendit, quomodo lex, quamvis bona, augeat in nobis prohibendo desiderium malum.

56. Quæres 1. quid sit ista gratia *sanans*, qua indiget homo in statu naturæ lapsæ ad faciendum divina mandata?

57. Resp. primo, ut homo per aliquod diuturnum tempus evitet peccatum, necessarium esse gratiam habituales. Ita expresse S. Thomas 1. 2. qu. 109. art. 8. dicens: „ In statu naturæ corru- „ ptæ indiget homo gratia habituali sanante natu- „ ram ad hoc, quod omnino a peccato absteineat. „ Et iterum: Antequam hominis ratio, in qua est „ peccatum mortale, reparetur per gratiam justi- „ ficantem, potest singula peccata mortalia vita- „ re, & secundum aliquod tempus: quia non est

„ necesse, quod continuo peccat in actu. Sed quod
 „ diu maneat absque peccato mortali, esse non
 „ potest: unde & Gregorius dicit (Lib. XXV. *Mo-*
 „ *ralium* cap. 9.)”: *peccatum, quod penitentia*
non diluit, ipso suo pondere mox ad aliud trahit.

58. Eamdem doctrinam antea tradiderat S. Augustinus in Lib. *De spiritu, & litera* c. 26. ubi illud Apostoli ad Roman. II. 15. „ Factores legis
 „ justificabuntur, *sic intelligentium esse, ait*, ut
 „ sciamus, eos aliter non esse factores legis, nisi
 „ justificentur; ut non justificatio factoribus ac-
 „ cedat, sed ut factores justificatio præcedat”.

59. Resp. *secundo*, hominem ad faciendâ legis
 mandata indigere etiam auxilio Dei actuali, quod
 non minus expresse docet Angelicus art. 5. ejusdem
 quæst. dicens: „ Homo in statu naturæ in-
 „ tegræ non indigebat dono gratiæ superadditæ
 „ naturalibus bonis ad diligendum Deum natura-
 „ liter super omnia, *licet indigeret auxilio Dei*
 „ *ad hoc eum moventis*. Sed in statu naturæ cor-
 „ ruptæ indiget homo etiam ad hoc auxilio gra-
 „ tiæ naturam sanantis”. Ubi Angelicus manife-
 ste docet, in hoc naturæ corruptæ statu, ad im-
 plectendâ mandata, non solum opus esse auxilio *mo-*
vente, quod est adjutorium actuale; sed etiam *sa-*
nante, quod est gratia habitualis. Et art. 4. in-
 quit: „ Indiget (*homo*) insuper in utroque sta-
 „ tu auxilio Dei moventis ad mandata implenda”.

60. Sed clarius in art. 9. probat, hominem in-
 digere auxilio gratiæ actualis propter duo: „ *pri-*
 „ *mo* quidem ratione generali, propter hoc, quod
 „ sicut supra dictum est (art. 1.), nulla res creata
 „ potest in quemcumque actum prodire, nisi virtute
 „ motionis divinæ: *secundo* ratione speciali, propter
 „ conditionem status humanæ naturæ; quæ quidem
 „ licet per gratiam (justificantem) sanetur quantum
 „ ad mentem, remanet tamen in ea corruptio, &
 „ infectio, quantum ad carnem, per quam *servit*
 „ *legi peccati*, ut dicitur ad Rom. VII. 25”. Porro
 etiam gratia actualis est gratia *sanans*, quatenus
 actu concupiscentiæ perduellis motus reprimunt. Vi-
 de quæ superius dicta sunt de gratiæ necessitate
 ad singulos actus Diss. II. cap. 6.

61. Quæres *secundo*, quænam gratia requiratur
 ad vitanda omnia peccata venialia toto vitæ tem-
 pore?

62. Resp., requiri gratiam specialissimam, &

prorsus singularem, qualem nemini concessam pu-
 tamus, excepta immaculata, & sanctissima Dei
 genitrice Maria. Hoc apertissime tradit S. Augu-
 stinus Lib. *De natura, & gratia* c. 56. ubi cum
 Pelagius omnes enumerasset viros, & feminas ve-
 teris testamenti, qui non *mo*lo non peccasse, ve-
 rum etiam *juste vixisse referuntur*, respondet S.
 Doctor: „ Excepta SS. Virgine Maria, de qua
 „ propter honorem Domini nullam prorsus, cum
 „ de peccatis agitur, haberi volo quæstionem: un-
 „ de enim scimus, quid ei plus gratiæ collatum
 „ fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum
 „ quæ concipere, ac parere meruit, quam con-
 „ stat nullum habuisse peccatum? Hac ergo Vir-
 „ gine excepta, si omnes illos Sanctos, & San-
 „ ctas, cum hic viverent, congregare possemus,
 „ & interrogare, utrum essent sine peccato, quid
 „ fuisse responsuros putamus? utcum hoc, quod
 „ iste (*Pelagius*) dixit, an quod Joannes Aposto-
 „ lus? Rogo vos, quantalibet fuerint in hoc cor-
 „ pore excellentia sanctitatis, si hoc interrogari
 „ potuissent, nonne una voce clamassent: si di-
 „ xerimus, quod peccatum non habemus, nos ip-
 „ sos decipimus, & veritas in nobis non est (a)?”

63. Etiam S. Bernardus in epist. CLXXIV. *Ego*
puto, inquit, *quod & copiosior sanctificationis*
benedictio in eam descenderit, quæ ipsius non
solum sanctificaret ortum, sed & vitam ab omni
deinceps peccato custodiret immunem, quod ne-
mini alteri in natis quidem mulierum creditur
esse donatum. Quod alibi quoque repetit devo-
 tissimus hic B. Mariæ cultor.

64. Sed multis non est opus, postquam sacro-
 sancta Tridentina Synodus Sess. VI. can. 24. ita
 definiit: *Si quis hominem semel justificatum dix-*
erit ... posse in tota vita peccata omnia, etiam
venialia vitare, nisi ex speciali Dei privilegio,
quemadmodum de Beata Virgine tenet Ecclesia,
anathema sit.

65. Non posse autem hominem in statu naturæ
 lapsæ sine gratia specialissima, & prorsus singu-
 lari abstinere ab omni peccato veniali, probat S.
 Thomas 1. 2. q. 109. art. 8. „ ex corruptione in-
 „ ferioris appetitus sensualitatis; cujus motus sin-
 „ gulos quidem ratio reprimere potest, & ex hoc
 „ habent rationem peccati, & voluntarii; non au-
 „ tem omnes; quia dum uni resistere nititur, for-
 „

„ tas-

(a) S. Thomas 3. P. qu. 27. art. 4. ex hoc loco Sancti Augustini, aliisque rationibus probat, *B. Virginem nullum actuale peccatum commisisse, nec mortale, nec veniale, ut sic in ea impleatur, quod dicitur Cant. II. 7. Tota pulchra es, amica mea; & macula non est in te*. Vid. Bartholom. Medina in Comment. ad hunc art. S. Thomæ, qui non dubitat appellare oppositam quorundam sententiam *errorem manifestum* post definitionem Concilii Tridentini Sess. VI. can. 23. additque, quemdam Concionatorum, qui *contrarium Romæ visus est predicare, non recte explicans Augustini auctoritatem* (Ex Lib. *Quæst. Vet. & novi Testam.* qu. 73.) *coactum fuisse publice recantare sententiam*. Vid. et-

iam Dion. Petavius Lib. XIV. *De Incarnat.* cap. 1. ubi postquam dixisset, neminem *hodie* esse inter Catholicos, qui non ab omni iniquatione peccati, etiam *levissimi puram fuisse sanctissimam Dei Genitricem existimet*, ita subdit: *Nam non videtur olim id in fidei dogma fuisse receptum, cum sanctissimi, & alioquin studiosissimi Patres purum interdum ab eo commode scripserint, levissimis inducti rationibus, imo nullis*. Sed illorum Patrum verba benigne explicat Guill. Estius in Lib. III. *Sent. Dist.* 3. q. 7. Videri etiam potest egregius Beatissimæ Virginis biographus Jo. Chrysost. Trombelli Tom. I. P. I. *Dissert.* III. cap. 5.

„tassis alius insurgit; & etiam quia ratio non
 „semper potest esse pervigil ad hujusmodi motus
 „vitandos”. Sed de hac re satis fuerit experien-
 „tiam consulere, quæ nobis ad oculum demonstrat,
 „etiam Sanctis, qui magno charitatis ardore in Deum
 „feruntur, aliquas veniales culpas obrepe. propter
 „quas quotidie Deum orare coguntur: *Dumitte nobis
 „debita nostra*.”

65. Hæc tamen Sancti Thomæ; omniumque Theo-
 „logorum doctrina de necessitate gratiæ specialis ad
 „vitanda omnia peccata venialia debet intelligi de
 „toto vitæ decursu, aut saltem de longiore tempo-
 „re; nam idem Angelicus 5. Part. qu. 79. art. 5.
 „ad 2. explicans illum celebrem. textum 1. Jo. 1. 8.
 „*Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus,
 „ipsi nos seducimus*; „dicit illud verbum non es-
 „se intelligendum, quia aliqua hora possit homo
 „esse absque omni reatu peccati venialis; sed quia
 „vitam istam Sancti non ducunt sine peccatis ven-
 „nialibus”.

PROPOSITIO II.

*Homo lapsus sine speciali auxilio gratiæ potest
 aliqua faciliora Legis præcepta, quantum ad
 substantiam adimplere.*

67. Prob. ex Sanct. Augustino, qui Lib. *De spi-
 „ritu, & littera* c. 28. „Quædam, inquit, (Gen-
 „tilium) facta vel legimus, vel novimus, vel
 „audimus, quæ secundum justitiæ regulam non
 „solum vituperare non possumus, verum etiam
 „merito recteque laudamus”. Posse autem etiam
 „Gentiles hæc facere, inde probat Sanct. Pater,
 „quia non usque adeo in anima humana imago
 „Dei terrenorum affectuum labe detrita est, ut
 „nulla in ea velut lineamenta extrema remanse-
 „rint, unde merito dici possit, etiam in ipsa im-
 „pietate vitæ suæ facere aliqua legis, vel sape-
 „re. *Unde & in Libro De natura, & gratia* c.
 „69. Admonemur, inquit, in facilibus quid agam-
 „us, & in difficilibus quid petamus”.

68. Hanc eandem doctrinam tradit Angelicus 1.
 „2. qu. 109. art. 2. ubi postquam docuit, in statu
 „naturæ corruptæ non posse hominem per sua na-
 „turalia velle, & operari totum bonum naturæ suæ
 „proportionatum, ita subdit: „Quia tamen natura
 „humana per peccatum non est totaliter corrupta,
 „ut scilicet toto bono naturæ privetur, potest qui-
 „dem etiam in statu naturæ corruptæ per virtu-
 „tem suæ naturæ aliquod bonum particulare ag-
 „gere, sicut ædificare domos, plantare vineas, &
 „alia hujusmodi, non tamen totum bonum sibi
 „connaturale, ita quod in nullo deficiat: sicut ho-
 „mo infirmus potest per seipsum aliquem motum
 „habere, non tamen perfecte potest moveri
 „motu hominis sani, nisi sanetur auxilio medicinæ”.

69. Quanquam vero Sanct. Doctor utatur iis ex-
 „emplis ædificare domos, plantare vineas &c.,
 „eandemque exempla. repetat in art. 5. putandum ta-

men non est, eum voluisse ad hæc sola restringe-
 „re facultatem naturæ humanæ; cum expresse dicat,
 „non fuisse eandem naturam per peccatum *totaliter
 „corruptam*, & adhuc hominem posse per
 „*virtutem suæ naturæ aliquod bonum particulare
 „agere*. Ad hæc, cum dixisset, hominem in statu
 „naturæ integræ, „quantum ad sufficientiam vir-
 „tutis operativæ potuisse per sua naturalia velle,
 „& operari bonum suæ naturæ proportionatum,
 „quale est bonum virtutis acquisitæ”; subdit postea,
 „hominem in statu naturæ corruptæ non posse
 „*totum hujusmodi bonum implere* per sua na-
 „turalia: supponit ergo, posse hominem aliquam sal-
 „tem partem *hujusmodi boni implere*; adeoque non
 „solum *laborare in agro, bibere, manducare, &
 „habere amicum*; sed etiam colere parentes, ama-
 „re filios, servare thori fidem, reddere unicuique,
 „quod suum est, aliaque hujusmodi societatis offi-
 „cia præstare, qualia etiam a probis Gentilibus sæ-
 „pius præstita fuisse novimus.

70. Obj. Si homo potest quædam faciliora Le-
 „gis præcepta suis viribus adimplere, poterit etiam
 „alia minus facilia, ac deinde difficiliora; quia &
 „ista sunt homini connaturalia; quod vel ipsi Gen-
 „tiles noverunt: unde illud Juvenalis Sat. 8.

.... *Phalaris licet imperet, ut sis
 „Falsus, & admoto dictet perjuriam tauro,
 „Summum crede nefas, animum præferre pu-
 „dori
 „Et propter vitam vivendi perdere causas.*

Si ergo solo lumine naturali cognosci possunt; cur
 „non poterunt etiam viribus naturalibus præstari?
 „Præcipue cum homo faciliora naturæ præcepta ad-
 „implens, ipso usu fortior, & aptior reddatur ad
 „majora, & fortiora præstauda.

71. Resp. ex similitudine aptissima, quam Sanct.
 „Thomas affert hominis infirmi, qui potest per sei-
 „psum aliquem motum habere, præcipue ubi nul-
 „lum obstaculum, aut specialis difficultas reperit-
 „tur; non tamen ex hoc sequitur, posse eundem
 „hominem infirmum, & debilem diu, multumque
 „se movere, aut currere, aut ardua, & sublimia
 „conscendere. Ita etiam S. Hieronymus respondebat
 „Pelagio eadem argutia utenti sub finem Lib. III.
 „*Dialog.* „Hoc est, inquit, Atticus orthodoxus
 „Critobulo Pelagii personam agenti, quod tibi a
 „principio dixeram, in nostra esse positum po-
 „testate vel peccare, vel non peccare, & vel ad
 „bonum, vel ad malum extendere manum, ut
 „liberum servetur arbitrium: Sed pro modo, &
 „tempore, & conditione fragilitatis humanæ
 „Neque quia ad breve possum, coges me, ut pos-
 „sim jugiter. Possum jejuna, vigilare, ambu-
 „lare, legere, psallere, sedere, dormire; num-
 „quid in perpetuum?”

72. Inst. Paritas hominis infirmi inepta est. Ho-
 „mo enim infirmus, movendo seipsum defatigatur;
 „qui autem faciliora Dei præcepta adimplet, cor-

roboratur, & robustior efficitur, novas acquirendo vires.

75. Resp. hanc paritatem proponi, non ut omnino adæquatam, sed ut sufficientem ad explicandam differentiam inter geminos naturæ humanæ status, quæ facile concipitur, hominem in natura corrupta non posse id præstare, quod poterat integris viribus. Et licet demus, eum observando præcepta faciliora, reddi magis idoneum ad implenda difficiliora, nunquam tamen primævam capacitatem recuperare poterit, nisi per gratiam sanantem.

74. Quantum vero pertinet ad illud justissimum Juvenalis præceptum, haud difficile fuit solis naturæ viribus, illam, aliasque similes veritates morales agnoscere; quod superius ostendimus n. 5. & seq. sed iisdem postea totam vitam suam dirigere, hoc opus hic labor. Et quamquam aliqua fortassis rarissima exempla afferri possint heroicæ constantiæ in perferendis atrocibus cruciatibus pro veritate tuenda, non sunt tamen iis comparanda, quæ suppeditat Ecclesiastica historia nostrorum Martyrum omnis conditionis, ætatis, & sexus, qui gratia Dei confortati pro Religionis defensione diuturna, repetita, atque immania pertulerunt tormenta (a).

C A P U T III.

Ostenditur, hominem in statu naturæ lapsæ non posse diligere Deum super omnia, etiam ut auctorem naturæ.

75. Quemadmodum Deus duplici via cognosci potest, scilicet lumine naturæ, cognitione hausta

ex creaturis, quarum est auctor, & lumine supernaturali, scilicet per revelationem, ac fidem, prout est auctor gratiæ, & gloriæ, ita etiam duplex esse potest Dei dilectio, videlicet una naturalis, qua diligitur Deus, ut auctor naturæ; altera supernaturalis, qua diligitur, ut unus, & trius, auctor gratiæ, & largitor felicitatis æternæ, prout divina revelatio eum nobis manifestat.

76. Neque cuiquam Catholico de hac duplicis amoris naturalis, & supernaturalis distinctione dubitare fas est, postquam Summi Pontifices Pius V. & Gregorius XIII. illas duas Bajanæ propositiones proscripserunt, quarum prima n. 24. hæc erat: „ Distinctio illa duplicis amoris; naturalis, videlicet, quo Deus amatur, ut auctor naturæ, & gratiæ, quo Deus amatur, ut beatorum, vana est, & commentitia, & ad illudendum sacris literis, & plurimis veterum testimoniis excogitata: altera n. 56. Amor naturalis, qui ex viribus naturæ exoritur, ex sola philosophia per electionem præsumptionis humanæ cum injuria crucis Christi defenditur a nonnullis Doctoribus (b) ”.

77. Posita igitur hac duplicis amoris Dei distinctione, quæstio oritur de sola dilectione Dei naturali, prout nempe Deus naturali lumine, ut auctor naturæ cognoscitur; nam de dilectione Dei supernaturali nulla omnino est, aut esse potest post universalem hæreseos Pelagianæ condemnationem controversia: ut enim inquit S. Augustinus *De gratia, & lib. arb. c. 18.* „ Unde est in hominibus Charitas Dei, & proximi, nisi ex ipso Deo? Nam si non ex Deo, sed ex hominibus, vicerunt Pelagiani; si autem ex Deo, vicimus Pelagianos ”.

78.

(a) S. Augustinus in Lib. *De patientia* c. 15. & seq. Tom. VI. statuens, veram patientiæ virtutem non esse, nisi a Domino Deo honorum omnium largitore, obijcit sibi exempla eorum, qui aliqua dura, & aspera, vel ne displiceant hominibus, vel ne graviora patiantur, superbissima voluntate sustinent, unde nonnulli ita colligebant: *Si voluntas hominis sine ullo Dei adjutorio viribus liberi arbitrii tam multa gratia, & horrenda perfert --- cur non eodem modo eadem ipsa voluntas hominis, eisdem viribus liberi arbitrii, non ad hoc expectans se diurnis adjuvari, sed sibi naturali possibilitate sufficiens, quidquid laboris, vel doloris ingeritur, pro justitia, & vita æterna patientissime sustinet? An vero, inquam, idonea est iniquorum voluntas, --- ut Deo non adjuvante inter atrocissima, & longa tormenta in mendacio perseverent, ne sua facinorosa confitentis jubeantur occidi; & non est idonea justorum voluntas, nisi eis vires desuper suggerantur, quaslibet panas, vel ipsius decore justitiæ, vel æternæ vitæ amore perferre?*

Hinc autem objectioni ita respondet Augustinus: *Quæ hæc dicunt, non intelligunt, & quemque iniquorum tanto esse ad quæcumque mala perferenda duriorum, quanto in eo major est cupiditas mundi; & quemque justorum tanto esse ad quæcumque mala perferenda fortiorum, quanto in eo est major charitas Dei.* Et postquam hæc

Scripturarum testimonio roborasset, ita concludit: *Quoniam concupiscentiæ, qua fit, ut peccantes omnia pertinaciter patientur, ex mundo est: charitas autem, qua fit, ut recte viventes omnia fortiter patientur, ex Deo est; ideo illi falsæ patientiæ potest sine adjutorio Dei voluntas humana sufficere; tanto durior, quanto cupidior; & eo tolerabilius sustinens, quo ipsa fit pejor: hæc autem, quæ vera patientia est, ideo voluntas humana, nisi desuper adjuta, & inflammata, non sufficit, &c.*

Sed postea cap. 26. seq. aliam abstrusiorum proponit quæstionum de Schismatico, qui ne Christum neget, patitur tribulationes, angustias, famem, nuditatem, persecutionem, pericula, carceres, vincula, tormenta, gladium, vel flammam, vel bestias, vel ipsam crucem &c. *Utrum ista patientia Dei donum sit, an viribus tribuenda sit voluntatis humanæ.* Resolvit autem magnus Augustinus, eam esse Dei donum; sed alia esse Dei dona filiorum illius Jerusalem, quæ sursum libera est mater nostra ... alio vero, quæ possunt accipere, etiam filii concubinarum, quibus Judæi carnales, & Schismatici comparantur. Nostra sunt dona hæredum, alia exheredatorum.

(b) Prima propositio eruta est: ex ipsius Mich. Baji cap. 4. *De Charitate*, ubi inquit: *Manifestum evadit, quam vera sit eorum distinctio, qui ut scripturis sacris,*

78. Ut autem absit ab hac difficulti controversia quæcumque æquivocatio, breviter indicanda est multiplex dilectionis Dei acceptio. *Primo* enim est aliqua dilectio naturalis, omnibus rebus communis, qua natura ipsa voluntatis nostræ necessario inclinatur, & fertur in Deum, tanquam in bonum commune, & de qua S. Augustinus Lib. I. *Confess.* cap. 1. loquebatur, inquit: *Fecisti nos, Domine, ad te, inquietum est cor nostrum, donec revertamur ad te.* De hac dilectione naturali, quæ omnibus creaturis, ne dæmonibus quidem exceptis, communis est, nobis modo sermo non est; sed de dilectione Dei libera, & actuali. Et hæc

79. *Secundo* dividitur in dilectionem Dei, quæ est *super omnia*, qua Deus omnibus aliis rebus præfertur, sin minus *intensive*, saltem *appretiative*: quatenus homo licet in se non experiatur illos affectus erga Deum, quos sentit erga aliquas creaturas, animo tamen ita comparatus est, ut in illis omnibus plane creaturis privari, quam Deum summum bonum offendere, legem ejus violando. Alia vero est dilectio Dei, sed non *super omnia*; cujusmodi est in peccatoribus, qui Deum agnoscens ut bonum, beneficium, &c. ipsum non possunt non diligere, non ita tamen distinguunt, ut propter ipsum velint omnibus creatis bonis renunciare. Et quamvis facile cognoscant, summum bonum esse ceteris omnibus longe præferendum, efficaci tamen gratia destituti, non nisi humanas quasdam veræ dilectionis Dei velleitates concipiunt, quæ nihil ad salutem prosunt.

80. *Tertio* dilectio Dei *super omnia* dividitur in dilectionem benevolam, seu *amicitiæ*, & dilectionem *concupiscentiæ*. Prima est, qua quis Deum, ut amicum diligit sicut seipsum, sed non supra seipsum. Altera, qua quis Deum diligit, non ut bonum in se, sed ut bonum sibi, & propterea non se dirigit ad illum, tanquam ad ultimum finem; sed potius Deum dirigit ad seipsum; vel Deum diligit more Judæorum, de quibus S. Aug. in Ps. LXXVII. n. 20. ait, quod revertebantur, & veniebant ad Deum, propter acquirenda temporalia bona, & vitanda temporalia mala, non autem propter veram Dei dilectionem; „nam qui propter beneficia terrena Deum quærebant, non utique Deum, sed illa quærebant.”

81. *Quarto* dilectio Dei aliquando est *efficax*,

ut proinde ejus virtute omnia servemus divina mandata, juxta illud Jo. XIV. 23. *Qui diligit me, sermones meos servabit.* Et hæc potest esse magis, vel minus intensa, ut in justis magis, minusve perfectis (intensissima autem fuit in Beatissima Virgine Maria, ut omnia peccata etiam venialia vitaret). Aliquando potest esse vera, sed inefficax; ut fuit in Sancto Petro, cum dixit: *Animam meam pro te ponam*, Jo. XIII. 37. Revera enim Petrus diligebat Jesum super omnia, quatenus eum omnibus præferbat, adeo ut esset paratus pro eo dare animam suam; sed hæc dilectio postea efficacis non fuit, quemadmodum illi Jesus prædixerat. His breviter selectis ex multis, & subtilioribus, quæ Scholastici hanc in rem afferre solent, sit

PROPOSITIO.

Homo in statu naturæ lapsæ non potest ex solis viribus naturalibus, & sine gratia Deum super omnia diligere, non solum ut largitorem gratiæ, & gloriæ, sed neque ut auctorem naturæ (a).

82. *Prob. primo* ex sacris litteris, in quibus nulla prorsus facta distinctione, omnem charitatem a Deo esse, & a Deo diffundi in cordibus nostris, apertissime asseritur. Rom. V. 5. Ephes. VI. 25., ad Gal. V. 15., 1. Jo. IV. 7. & seq. & alibi quam stricte. Quibus inhærens Concilium Arausicum II. can. 25. ita decrevit: „Prorsus donum Dei est diligere Deum. Ipse et diligeretur, dedit, qui non dilectus dilexit. Displacens amatus, ut fieret in nobis, unde placeremus. Diffundit enim charitatem in cordibus nostris Spiritus Patris, & Filii, quem cum Patre amamus, & Filio. Et postea prosequitur dicens: Secundum supra scriptas Sanctarum Scripturarum sententias, vel antiquorum Patrum definitiones, hoc, Deo propitiante, & prædicare debemus, & credere, quod per peccatum primi hominis ita inclinatum, & attenuatum fuerit liberum arbitrium, ut nullus postea aut diligere Deum, sicut oportet, aut credere in Deum, aut operari propter Deum, quod bonum est, possit, nisi gratia eum, & misericordia divina prævenerit.” Quæ ratio probe, ac diligenter notan-

Et jam dictis, aliisque pluribus veterum testimoniis insuland, sine ulla traditione contentum, duplicem esse. Dei dilectionem: alteram, qua Deum tanquam futuræ beatitudinis largitorem diligimus, quæ per Spiritum Sanctum diffunditur in cordibus nostris, & charitas nuncupatur, alteram vero, qua Deum creatorem amamus, quæ ortum dicit ex hominis arbitrio &c. Secunda propositio continetur in cap. 5. ubi multa habet hac de re, ut probet, ex sola philosophia desumptum esse errorem naturalem Dei creatoris. Quoniam autem sensu illæ duæ propositiones damnatæ sint, & quoniam sensu a quibusdam orthodoxis Theologis adhuc defendantur,

solita sua eruditione explicat P. Jo. Laur. Berti in *Augustiniano systemate de Gratia vindicata* Dissert. II. cap. 1. §. 1.

(a) Hæc controversia fuit sub Clemente VIII. bis agitata, scilicet in Congregat. VII. habita die 19. Aug. 1602. tum in Congregat. XI. 9. Dec. ejusdem anni, in quibus P. Thomas de Leinos Molinianam sententiam feliciter adeo impugnavit, ut Censores unanimi fere consilio eam doctrinæ S. Augustini adversari definiverint, ut videri potest apud eandem Congregationum Historiographum P. Jac. Hyac. Serry Lib. III. cap. 13.

tanda est; probat enim necessitatem gratiæ ad diligendum Deum, non solum, quia actus dilectionis Dei supernaturalis est; sed etiam quia per peccatum priini hominis liberum arbitrium ita inclinatum, & attenuatum fuerit, ut nullus postea potuerit diligere Deum, sicut oportuit, scilicet dilectione plena, & super omnia; nedum ut auctorem gratiæ, & gloriæ, sed etiam ut auctorem naturæ.

85. Prob. *secundo* ex Ss. Patribus, potissimum vero ex Sancto Augustino, ex quo non tantum doctrinam, sed etiam verba ipsa mutuo accepit Synodus Arausiana mox laudata. Nam Tract. CII. in Joan. n. 5. Tom. III. explicans illa Jesu Christi verba Jo. XVI. 27. „ Ipse enim Pater amat vos, quia vos me amastis. Ideo, *inquit*, amat ille, quia nos amamus, an potius quia ille amat, ideo nos amamus? Ex epistola sua Evangelista idem ipse respondeat (1. Jo. IV. 19.). *Nos diligimus*, inquit, *quia prior ipse dilexit nos*. Hinc ergo factum est, ut diligereimus, quia dilecti sumus. Prorsus donum Dei est diligere Deum: ipse ut diligeretur, dedit, qui non dilectus dilexit. Displacentes amati sumus, ut esset in nobis, unde placeremus, cum iis, quæ sequuntur. „ Si in homine posset esse sine gratia Salvatoris aliquis amor Dei naturalis; an iste displicisset Deo, ut displicentes amati essemus? Unde etiam idem Sanct. Pater Sermon. III. n. 2. fidenter dicebat: „ Quære, unde homini sit diligere Deum, nec inuenies omnino, nisi quia prior illum dilexit Deus. Id ipsum repetit quam sæpissime: nec unquam huic Doctorum aquilæ perspicacissimæ in mentem venit doctrina alicujus amoris naturalis, qui in nobis esse posset sine Dei gratia.

84. Augustino concors S. Leo Papa Sermon. XLVIII. seu X. in Quadragesima cap. 1. „ Rationalis creatura, inquit, ideo dilecta, ideo quæsitæ est, ut & ipsa ex non quærente quærens, & ex non diligente sit diligens, dicente Beato Joanne Apostolo (1. epist. IV. 19.). Nos ergo diligamus invicem, quia Deus prior dilexit nos.”

85. Concors item est Sanct. Gregorius Papa Lib. XXXIII. *Moralium* cap. 20. n. 25. eodem modo explicans allata verba S. Joannis Evangelistæ: *Quia ipse prior dilexit nos*. Sed nimis longum & fastidiosum esset, omnia aliorum Patrum testimonia congerere, qui nullam penitus in nobis agnove-

runt dilectionem Dei super omnia, quæ non esset ab ejus charitate in nobis procreata.

86. Unanimem hanc Sanctorum Patrum traditionem secutus S. Thomas 1. 2. quæst. 109. art. 3. postquam probasset, hominem in statu naturæ integræ virtute suæ naturæ potuisse operari bonum, quod est sibi connaturale, quemadmodum connaturale est homini diligere Deum super omnia: „ un- de homo in statu naturæ integræ dilectionem sui ipsius referebat ad amorem Dei, sicut ad finem, & similiter dilectionem omnium aliarum rerum; & ita Deum diligebat, plusquam seipsum, & super omnia: *postquam inquam id probasset, hæc subdit*: Sed in statu naturæ corruptæ homo ab hoc deficit, secundum appetitum voluntatis rationalis, quæ propter corruptionem naturæ sequitur bonum privatum, nisi sanetur per gratiam Dei. Et ideo dicendum est, quod homo in statu naturæ integræ non indigebat dono gratiæ superadditæ naturalibus bonis ad diligendum Deum naturaliter super omnia, licet indigeret auxilio Dei ad hoc eum moventis: sed in statu naturæ corruptæ indiget homo etiam ad hoc auxilio gratiæ naturam salvantis (a).”

87. Pronum est Adversariis respondere, hæc, & alia innumera Sanctorum Patrum, Conciliorum, ac Sacrarum Litterarum testimonia intelligenda esse de dilectione Dei perfecta & efficaci, quæ certe sine supernaturali Dei gratia obtineri nequit, & de qua asserenda, & vindicanda contra pestiferam Pelagianorum sectam Patres solliciti erant; non autem de quæstione inter Scholasticos postea exorta, an dilectio pure naturalis Dei, ut tantummodo noster creator est, non autem ut est noster sanctificator, glorificator, & beatificator, ex solis liberi arbitrii viribus, una cum generali concursu Dei in ordine pure naturali possibilis sit. Hanc enim controversiam aut ignorarunt penitus antiqui Patres, aut definire noluerunt. Et propterea notant illam particulam *sicut oportet* a Concilio Arausiano adjectam, ut vera charitas distinguatur a naturali Dei dilectione.

88. Sed hoc ipsorum effugium facile præoccupatur primo ex verbis superius allatis Sancti Thomæ (num. 86.), qui ibidem ad 1. ad luc. clarius mentem suam aperit, distinguens amorem Dei naturalem a charitate supernaturali, inquires: „ Cha-

(a) Lud. Molina in *Concordia* Qu. 14. art. 13. disp. 14. membro 3. contendit, ex tam perspicuo S. Thomæ loco, inueniri contra suam, communemque Scholasticorum sententiam inferri, elici non posse viribus naturalibus arbitrii nostri, & concursu generali Dei actum absolutum, mere naturalem dilectionis Dei super omnia, quia ad justificationem nequaquam sufficiat, & pari ratione propositum absolutum servandi in genere præcepta omnia &c. Vult enim, S. Thomam in eo art. solum in hoc constituere discrimen inter hominem naturæ integræ, & lapsæ, quod homo naturæ integræ ea dilectione naturali, quæ includit observationem in futurum man-

diatorum omnium naturalium, poterat absque auxilio speciali diligere Deum super omnia homo vero naturæ lapsæ eodem genere dilectionis non possit Deum absque speciali auxilio super omnia diligere dilectione efficaci, propter partis sententis rebellionem, corporisque corruptibilitatem, defatigationem, ac molestiam &c., quæ omnia simul sine quotidiano speciali Dei auxilio superare non potest. Hanc Molinæ evasionem, solide impugnat, atque omnino præcludit, veram S. Doctoris mentem latissime exponens, & defendens P. Thomas de Lemos Tom. III. *Panoptix* Lib. III. P. II. Tract. II. cap. 21. & seq.

ritas diligit Deum super omnia eminentius; quam natura. Natura enim diligit Deum super omnia, prout est principium, & finis naturalis boni; charitas autem, secundum quod est obiectum beatitudinis, & secundum quod homo habet quamdam societatem spiritualem cum Deo. Ad dit etiam charitas super naturalem dilectionem Dei promptitudinem quamdam, & delectationem; sicut habitus quilibet virtutis addit super actum bonum, qui fit ex sola naturali ratione hominis, virtutis habitum non habentis". Eo, quomodo Angelicus distinguit dilectionem naturalem Dei a dilectione supernaturali; & ad utramque requirit auxilium gratiæ; id est ad primam necessarium est auxilium gratiæ actualis, quæ sanet infirmitatem naturæ actu resistendo periculi concupiscentiæ; ad secundam necessaria est gratia habitualis, secundum quam homo habet societatem spiritualem cum Deo, cum per eam adoptetur in filium.

89. Præterea, ut acute observat Lemosius num. 507., Sancti Patres, & Concilia ex sacris litteris operose demonstrabant, illam Dei dilectionem esse donum Dei, quam Pelagius contendebat esse liberi arbitrii opus. Sed certe Pelagius non adeo desipiebat, ut supernaturalium Dei dilectionem, seu dilectionem Dei, ut gratiæ, & gloriæ largitor est, tribueret solis, & naturalibus liberi arbitrii viribus; quid enim absurdius, quam potentiæ ordinis naturalis tribuere actum ordinis supernaturalis? Ut ergo Sancti Patres, & Concilia capitalem Pelagii errorem recte impugnant, & proseriberent, docere, & definire debuerunt illam naturalem dilectionem Dei, quam Pelagius solis naturæ viribus tribuebat, non nisi ab ipsius Dei gratia provenire, ejusdemque esse gratuitum donum.

90. Quantum vero ad illam clausulam prout oportet, primo observat P. Lemos, non semper fuisse vel a S. Patribus, vel a Conciliis adjectam; nam Concilium Arausicanum II. can. 25. una cum S. Augustino absolute dicit, *prorsus donum Dei esse diligere Deum*, Vid. sup. n. 82. Deinde illa clausula prout oportet, nihil aliud significat, quam dilectionem Dei super omnia, ut distinguatur vera dilectio Dei a velleitibus inutilibus, vel a quibusdam motibus imperfectis erga Deum, qui etiam in peccatoribus per sepe nascuntur; vel quando diligitur Deus, non propter se, sed propter bona temporalia, quæ nobis tribuit.

(a) Hanc rationem urgebat etiam Card. Bellarminus Lib. VI. *De gratia, & lib. arb.* c. 7. inquit: „ Amor Dei super omnia, etiamsi Deum solum respiciat, ut auctorem naturæ, non patitur secum ullum affectum inordinatum, imo includit odium rerum omnium delectabilium contra legem Dei: ergo si potest est hic amor naturæ viribus obtineri, poterit homo naturæ viribus implere omnia mandata, vivere sine omni peccato, imo & a præteritis sine gratia Dei justificari. Nam implicat contradictionem, ut quis

91. Prob. tertio nostra propositio rationibus theologis; quarum prima illa est, quam S. Thomas suggerit. Diligere Deum super omnia ut auctorem naturæ, est actus præcipuus, imo omnium maximus, quem homo adhuc sanus & integer suis viribus elicere poterat, quando ipse homo naturaliter erat conversus ad Deum, & vires inferiores subdebantur rationi, ratio autem suo Creatori, & Domino; ergo in statu naturæ lapsæ fractis viribus, libero arbitrio attenuato, & inclinato ad malum, concupiscentia perduelli nos perpetuo ab amore Dei avertente, convertente autem ad perversum creaturarum amorem, hujusmodi actus dilectionis Dei super omnia est nobis impossibilis. Quemadmodum si quis diceret: maximum pondus, quod homo sanus, & robustus ferre potest, est centum librarum; ergo homo infirmus & debilitatus pondus centum librarum ferre non potest; certe justissime concluderet: alias nulla esset inter hominem sanum, & infirmum differentia.

92. Accedit alia ratio efficacissima, quod dilectio Dei super omnia, etiam prout est tantummodo noster creator, & conservator, hominem facit conversum ad Deum, tanquam ultimum suum finem, & ulterius continet efficax voluntatis propositum servandi totam legem naturalem, quæ peccatori etiam infideli penitus ignota esse nequit: ergo talis dilectio non potest simul esse cum peccato lethali; per hoc enim voluntas est aversa a Deo, & conversa ad bonum creatum: imo in hoc ratio peccati mortalis consistit, quod homo plus diligat creaturam, quam creatorem; ergo homo per talem actum dilectionis Dei super omnia & justificationem, & salutem obtinere poterit: si igitur sine Dei gratia potest homo elicere actum dilectionis Dei super omnia, poterit etiam sine gratia & justificationem, & salutem æternam acquirere; quod manifeste Pelagianum est (a).

93. Neque valet aliquorum responsio, quod dilectio illa sit imperfecta, quæ proinde cum peccato consistere potest, ut revera consistere docuit Conc. Tridentinum Sess. VI. cap. 6., ubi dicit de peccatoribus ante justificationem, quod *Deum us fontem totius justitiæ diligere incipiunt*.

94. Non inquam hæc responsio valet; neque enim inficior, dilectionem aliquam Dei inchoatam, & imperfectam posse cum culpa lethali inveniri. Sed inficior, inveniri posse cum culpa lethali dilectionem Dei super omnia: neque Concilii Tri-

den-

„ in peccato mortali sit, & non sit aversa a Deo & conversus ad creaturas &c.". Huic doctrinæ videntur contrarii aliqui textus Sancti Thomæ ex Qu. XXIV. *De verit.* art. 12. ad 16., tum ex II. *Sent. Dist. XXVIII.* q. 2. art. 1. Sed P. Lemos n. 387. sine hesitatione respondet, quod S. Doctor, *re attentius considerata* 1. 2. q. 109. art. 3. & III. *Contr. Gent.* c. 151. *sententiam mutavit, & docuit, non posse hominem Deum super omnia diligere sine charitate.*

dentium Patres unquam dixerunt, peccatores ante justificationem Deum ut totius justitiæ fontem *super omnia* diligere; quod tam impossibile est, quam impossibile, hominem esse eodem tempore ad Deum conversum, ut suum ultimum finem, & a Deo aversum, & Deum diligere *super omnia*, ac simul aliquam creaturam diligere *super Deum*. Neque vero est alius Deus consideratus, ut auctor naturæ, & alius, ut auctor gratiæ, sed unus ipsissimus Deus sub duplici respectu consideratus; ut proinde qui per dilectionem *super omnia* est conversus ad Deum, prout est auctor naturæ, non possit esse ab illo aversus, prout auctor est gratiæ.

95. Neque iterum obest, quod dicunt, dilectionem illam naturalem esse imperfectam, adeoque non justificantem, quia *efficax* non est, quemadmodum est *efficax* dilectio supernaturalis, quæ *charitas* nominatur.

96. Resp. enim Lemosius, omnem dilectionem Dei *super omnia* ex se, & natura sua esse efficacem, quia includit in virtute, & in voto observantiam omnium mandatorum; reddi tamen inefficacem *ex mutabilitate subjecti*, ut loquitur S. Thomas 2. 2. qu. 24. art. 11. ad 2. Quod etiam contingit in charitate perfecta, quæ vera est, & plene justificat; unde in Concilio Tridentino Sess. VI. c. 25. ita definitum fuit: „ Si quis hominem semel „ justificatum dixerit amplius peccare non posse, „ neque gratiam amittere; atque ideo eum, qui „ labitur, & peccat, nunquam vere fuisse justificatum ... anathema sit ”. Et si sola illa dilectio Dei esset vera, quæ est *efficax*, hæc non nisi in iis inveniretur, qui usque in finem perseverant.

97. Postrema ratio, aliis omissis, sit ea, quam S. Thomas (supra n. 86.) ex corruptione humanæ naturæ repetit; ita enim homo vitio primi peccati factus est pronus ad malum, ut S. Augustinus Serm. CLV. c. 12. n. 15. T. V. vere dicere potuerit: *Si recedat Spiritus Dei, pondere suo spiritus hominis revolvitur in carnem, redit ad facta carnalia, redit ad concupiscentias sæculares*. Et in ep. CCXVII., alias 107. ad Vitalem: *Liberum arbitrium ad diligendum Deum primi peccati granditate perdidimus*. Cui concinunt alii Patres, ut alibi latissime demonstratum fuit (Tom. IV. Diss. III. cap. 6.) quorum perpetua illa vox est, non nisi a Dei gratia libertatem ad diligendum Deum nobis posse restitui, juxta illud Christi Jesu apud Jo. VIII. 36. *Si ergo vos Filius liberaverit, vere liberi eritis (a)*.

(a) Referente P. Thoma de Lemos in *Actis Congreg. & Disput. De Auxil. divinæ gratiæ* pag. 229. cum hac de re disputaretur coram Clemente VIII. ipse Sanctiss. Pontifex dixit: „ quod Molina ponebat actus perfectos „ naturales, & morales, & supremos, sive heroicis, „ sicut sunt dolere de peccatis, cum proposito abso- „ luto amplius non peccandi, & diligere Deum super „ omnia; in quibus videtur constitvere liberum arbitrium sanum, & non infirmum; sicut enim, si nul-

98. Obj. primo. S. Paulus ad Rom. I. 21. Philosophos Gentiles ut *inexcusabiles* redarguit, quia *cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt*. His autem videtur S. Apostolus innuere, cognitionem Dei sufficere ad eum diligendum, & glorificandum: atqui ad Deum cognoscendum ut auctorem naturæ necessaria non est Christi gratia, sed sufficit vires liberi arbitrii cum naturali concursu Dei, etiam in hoc corruptæ naturæ statu: ergo &c.

99. Confirmatur hoc argumentum ex eo, quod semel ac quisque Deum agnoscat, ut nostrum creatorem, & conservatorem, ac summum bonum, hoc ipso movetur ad eum ceteris omnibus præferendum, & super omnia amandum: unde etiam dilectio Dei super omnia dicitur homini *connaturalis*; voluntas enim nostra naturaliter inclinatur ad bonum; & quo majus est bonum, major est ipsius inclinatio; ita ut ad bonum summum debeat esse inclinatio summa, idest *super omnia*.

100. Resp. etiamsi dicamus, iis Philosophis Gentilibus defuisse gratiam necessariam ad diligendum Deum super omnia, non propterea eos fuisse *inexcusabiles*, quia sua culpa eadem gratia carebant. *Ad multa*, inquit Angelicus 2. 2. quæst. 2. art. 5. ad 1. *tenetur homo, ad quæ non potest sine gratia reparare, sicut ad diligendum Deum, & proximum, & similiter ad credendum articulos fidei*. Vide superiori Diss. n. 400. seq. Veruntamen Apostolus eo in loco aliis de causis gentiles illos Philosophos *inexcusabiles* dicit, ut bene observavit Angelicus Lect. VI.; nimirum primo, quia cum cognovissent, Deum omnibus creaturis super eminere, eidem gloriam super omnes creaturas non tribuerunt: secundo, quia cum cognovissent, eum esse omnium rerum Dominum, ei debitum cultum non exhibuerunt: tertio, quia eorum potentia, scientia, & providentiæ aliqua subtraxerunt: demum, quia cum cognovissent, cuncta nostra bona ab eo promanare, non ei propterea debitas gratias egerunt. Quæ omnia etiam sine summa ipsius Dei dilectione præstari poterant, ut reipsa ab aliquibus peccatoribus præstantur; qui licet Deum super omnia non diligant, fatentur tamen ejusdem excellentiam super omnes creaturas: eundemque ut solum creatorem, conservatorem, gubernatorem, & Dominum adorant, atque eidem suo modo gratias agunt.

101. Quæ autem in confirm. objecta sunt, probant tantummodo, id hominem potuisse in statu justitiæ originalis, quando vires erant integræ, & ho-

„ lum opus morale facile posset facere liberum arbitrium, videretur extinctum; ita si nullum est opus „ morale, etiam difficillimum, quod homo viribus suis „ facere non possit, constituitur hoc liberum arbitrium „ integrum, & sanum. Dixit etiam Sanctissimus, quod „ ab omnibus Doctoribus comparabatur homo in statu „ naturæ lapsæ, & naturæ integræ, sicut homo infirmus, & sanus &c.”.

homo naturaliter erat conversus ad Deum, principium & finem suum. Nunc autem ob rationem oppositam prædicare debemus, & credere, quod per peccatum primi hominis ut inclinatum, & attenuatum fuerit liberum arbitrium, ut nullus postea diligere Deum, sicut oportet, poterit. Verba sunt Concilii Arausiaci II. Vid. sup. n. 92.

102. Neque vero ex quo possit homo nativis suis viribus Deum ut primum, & perfectissimum bonum cognoscere, sequitur, posse etiam voluntatem eundem super omnia diligere. Nam ut recte observat S. Thomas qu. 109. art. 2. ad 3., magis est natura humana corrupta per peccatum, quantum ad appetitum boni, quam quantum ad cognitionem veri, quia peccatum Adami, utpote peccatum puræ malitiæ, magis fuit in voluntate, quam in intellectu. Quod adeo verum est, ut quamæpissime contingat decantatum illud Poetæ: *Video meliora, proboque, deteriora sequor.*